
 

Universidade                    QUADRO DE HORÁRIO DISCIPLINA/DOCENTE 
Estadual de Londrina 

Coordenadoria de Pesquisa e Pós-Graduação      REFERENTE AO 1º SEMESTRE DE 202 

 
 

PROGRAMA/CURSO: MESTRADO EM DIREITO  CÓDIGO: 086 

CENTRO: CESA – CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS SALA Nº: 404-B 

 
CÓDIGO 

 

DISCIPLINA 

CARGA HORÁRIA 

DIA/HORÁRIO DE AULA 

 

DOCENTE 

RESPONSÁVEL 

 

TITULAÇÃO 

 

DEPTO. CRÉDITOS HORAS 

AULA 

 

DISCIPLINAS OPTATIVAS (RELAÇÕES NEGOCIAIS NO DIREITO PRIVADO) 
 

INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO DIAS/HORÁRIOS DE AULA TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 

2PRI449 
MEDIAÇÃO NAS RELAÇÕES 

PRIVADAS 
2 30 

SEXTA-FEIRA – NOITE 
18:30-22:30 

SÁBADO – MANHÃ  

08:00-12:00 
DIAS DE AULA: 

08/05 
09/05 

15/05 
16/05 

22/05 

23/05 
29/05 

30/05 

ROZANE DA ROSA 

CACHAPUZ 
DOUTORA PRI 



2PRI450 CONTRATOS PÓS-MODERNOS 2 30 

QUINTA-FEIRA – MATUTINO 

8:00-12:00 HORAS 

DIAS DE AULA: 
23/04 

30/04 
07/05 

14/05 
21/05 

28/05 

04/06 
18/06 

 
04, 10 e 25 de fevereiro, 03, 11 e 17 

de março 
quartas ou quintas, conforme os dias 

aqui mencionados, no período da 
manhã 

RITA DE CÁSSIA 
RESQUETTI TARIFA 

ESPOLADOR 
 

DANIELA BRAGA 

PAIANO 

DOUTORA PRI 

2PRI451 
TEORIA CRÍTICA DA 

RESPONSABILIDADE CIVIL 
2 30 

QUARTA-FEIRA – NOTURNO 
18h00-22h00 

 
08/04 

22/04 

06/05 
 20/05 

03/06 
17/06  

24/06 

08/07 

ANA CLÁUDIA CORRÊA 

ZUIN MATTOS DO 
AMARAL 

DOUTORA PRI                                                                          

2PRI452 
CONTRATAÇÃO ELETRÔNICA NAS 

RELAÇÕES CIVIS E DE CONSUMO 
2 30 

TERÇAS-FEIRA 

DAS 8:00 ÀS 12:00 H 

10/03; 24/03; 07/04; 28/04; 
12/05; 26/05; 09/06; 23/06. 

TARCISIO TEIXEIRA DOUTOR PRI 



 
DISCIPLINAS OPTATIVAS (ACESSO À JUSTIÇA) 

 

2PUB385 
MEIOS ALTERNATIVOS DE 
SOLUÇÃO DE CONFLITOS 

2 30 

SEGUNDA-FEIRA – MATUTINO 
DAS 8:30-12:30 HORAS 

16/03 
23/03 

30/03 

06/04 
13/04 

20/04 
27/04 

TÂNIA LOBO MUNIZ DOUTORA PUB 

2PUB387 
TEORIA DO PROCESSO CIVIL 

CONTEMPORÂNEO 
3 45 

SEXTA-FEIRA – MATUTINO 

13/03 
8:00  

LUIZ FERNANDO 

BELLINETTI 
DOUTOR PRI 

2PUB403 

HERMENÊUTICA JURÍDICA E 
PRINCÍPIOS DA ORDEM 

DEMOCRÁTICA NO CÓDIGO DE 

PROCESSO CIVIL 

2 30 

TERÇA-FEIRA (VESPERTINO) 

14:00-18:00 HORAS 
05/05 

12/05 
19/05 

26/05 

02/06 
09/06 

16/06 
23/06 

LUIZ FERNANDO 
BELLINETTI 

ELVE MIGUEL CENCI 

CLODOMIRO JOSÉ 

BANNWART JUNIOR 

DOUTOR PRI 

 
DISCIPLINAS OPTATIVAS (ESTADO CONTEMPORÂNEO: RELAÇÕES EMPRESARIAIS E RELAÇÕES INTERNACIONAIS) 

 

2PRI454 
A EMPRESA CONTEMPORÂNEA E 

O REGIME JURÍDICO BRASILEIRO 
2 30 

TERÇA-FEIRA MATUTINO 

 DAS 8:00 ÀS 12:00 HS 

17/03; 31/03; 14/04; 05/05; 
19/05; 02/06; 16/06; 30/06 

TARCISIO TEIXEIRA DOUTOR PRI 



2PUB388 

MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL 

2 30 

QUARTAS-FEIRAS - MATUTINO 

DAS 8:00 ÀS 12:00 HS  

11/03 

25/03 

15/04 

29/04 

06/05 

20/05 

27/05 

03/06 

MIGUEL ETINGER DE 
ARAUJO JUNIOR 

DOUTOR PUB 

2PUB389 

DIMENSÕES ESTRUTURAIS E 

ECONÔMICAS DO DIREITO 

INTERNACIONAL 

2 30 

SEGUNDA-FEIRA – MATUTINO 

08:30 – 12:30 H 

04/05 
11/05 

18/05 
25/05 

01/06 
08/06 

15/06 

22/06 

TÂNIA LOBO MUNIZ DOUTORA PUB 

2PRI203 

SEMINÁRIOS EM TEMAS 

JURÍDICOS CONTEMPORÂNEOS I: 

ASPECTOS DO DEBATE 
CONTEMPORÂNEO ACERCA DAS 

TEORIAS DO ESTADO  

2 30 
QUARTA-FEIRA MATUTINO 

A PARTIR DE JUNHO 

EDUARDO FIGUEIREDO 
 

MARCOS ANTONIO 
STRIQUER SOARES 

DOUTOR PUB 

2PUB242 

SEMINÁRIOS EM TEMAS 
JURÍDICOS CONTEMPORÂNEOS 

II:  
HERMENÊUTICA JURÍDICA E 

BALIZAS  DA 

DISCRICIONARIDADE JUDICIAL 
NA PERSPECTIVA 

CONSTITUCIONAL 

2 30 

QUINTA FEIRA – NOTURNO 

Das 18:30 às 21H30 

SALA 404 
DIAS DE AULA: 

19/03 
26/03 

02/04 

16/04 
23/04 

30/04 
07/05 

14/05 

ELVE MIGUEL CENCI 
CLODOMIRO JOSÉ 

BANNWART JÚNIOR 

JOÃO LUIZ ESTEVES 

DOUTOR 

FIL 

FIL 
PUB 

 

 
 
 
 



 
DISCIPLINA OBRIGATÓRIA PARA AS 3 LINHAS DE PESQUISA 

 

2PRI207 DISSERTAÇÃO II 6 90 

OS ALUNOS DAS LINHAS DE PESQUISA: 

RELAÇÕES NEGOCIAIS NO DIREITO PRIVADO  

E 

ACESSO À JUSTIÇA  

DEVEM SE MATRICULAR NESTA DISSERTAÇÃO: 

2PRI207 – DISSERTAÇÃO II 

OU 

2PUB248 DISSERTAÇÃO II 6 90 

OS ALUNOS DA LINHA DE PESQUISA  

RELAÇÕES EMPRESARIAIS ESTADO CONTEMPORÂNEO DEVEM SE 
MATRICULAR NESTA DISSERTAÇÃO: 

2PRI207 – DISSERTAÇÃO II 

 
 


