



PROGRAMA/CURSO: MESTRADO EM DIREITO						CÓDIGO:	086			
CENTRO: CESA – CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS						SALA Nº:	404-B			
CÓDIGO	DISCIPLINA	CARGA HORÁRIA		DIA/HORÁRIO DE AULA	DOCENTE RESPONSÁVEL	TITULAÇÃO	DEPTO.			
		CRÉDITOS	HORAS AULA							
DISCIPLINAS OPTATIVAS (RELAÇÕES NEGOCIAIS NO DIREITO PRIVADO)										
INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO				DIAS/HORÁRIOS DE AULA	TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO					
2PRI449	MEDIADAÇÃO NAS RELAÇÕES PRIVADAS	2	30	SEXTA-FEIRA – NOITE 18:30-22:30 SÁBADO – MANHÃ 08:00-12:00 DIAS DE AULA: 08/05 09/05 15/05 16/05 22/05 23/05 29/05 30/05	ROZANE DA ROSA CACHAPUZ	DOUTORA	PRI			

2PRI450	CONTRATOS PÓS-MODERNOS	2	30	QUINTA-FEIRA – MATUTINO 8:00-12:00 HORAS DIAS DE AULA: 23/04 30/04 07/05 14/05 21/05 28/05 04/06 18/06 04, 10 e 25 de fevereiro, 03, 11 e 17 de março quartas ou quintas, conforme os dias aqui mencionados, no período da manhã	RITA DE CÁSSIA RESQUETTI TARIFA ESPOLADOR DANIELA BRAGA PAIANO	DOUTORA	PRI
2PRI451	TEORIA CRÍTICA DA RESPONSABILIDADE CIVIL	2	30	QUARTA-FEIRA – NOTURNO 18h00-22h00 08/04 22/04 06/05 20/05 03/06 17/06 24/06 08/07	ANA CLÁUDIA CORRÊA ZUIN MATTOS DO AMARAL	DOUTORA	PRI
2PRI452	CONTRATAÇÃO ELETRÔNICA NAS RELAÇÕES CIVIS E DE CONSUMO	2	30	TERÇAS-FEIRA DAS 8:00 ÀS 12:00 H 10/03; 24/03; 07/04; 28/04; 12/05; 26/05; 09/06; 23/06.	TARCISIO TEIXEIRA	DOUTOR	PRI

DISCIPLINAS OPTATIVAS (ACESSO À JUSTIÇA)							
2PUB385	MEIOS ALTERNATIVOS DE SOLUÇÃO DE CONFLITOS	2	30	SEGUNDA-FEIRA – MATUTINO DAS 8:30-12:30 HORAS 16/03 23/03 30/03 06/04 13/04 20/04 27/04	TÂNIA LOBO MUNIZ	DOUTORA	PUB
2PUB387	TEORIA DO PROCESSO CIVIL CONTEMPORÂNEO	3	45	SEXTA-FEIRA – MATUTINO 13/03 8:00	LUIZ FERNANDO BELLINETTI	DOUTOR	PRI
2PUB403	HERMENÊUTICA JURÍDICA E PRINCÍPIOS DA ORDEM DEMOCRÁTICA NO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL	2	30	TERÇA-FEIRA (VESPERTINO) 14:00-18:00 HORAS 05/05 12/05 19/05 26/05 02/06 09/06 16/06 23/06	LUIZ FERNANDO BELLINETTI ELVE MIGUEL CENCI CLODOMIRO JOSÉ BANNWART JUNIOR	DOUTOR	PRI
DISCIPLINAS OPTATIVAS (ESTADO CONTEMPORÂNEO: RELAÇÕES EMPRESARIAIS E RELAÇÕES INTERNACIONAIS)							
2PRI454	A EMPRESA CONTEMPORÂNEA E O REGIME JURÍDICO BRASILEIRO	2	30	TERÇA-FEIRA MATUTINO DAS 8:00 ÀS 12:00 HS 17/03; 31/03; 14/04; 05/05; 19/05; 02/06; 16/06; 30/06	TARCISIO TEIXEIRA	DOUTOR	PRI

2PUB388	MEIO AMBIENTE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL	E	2	30	QUARTAS-FEIRAS - MATUTINO DAS 8:00 ÀS 12:00 HS 11/03 25/03 15/04 29/04 06/05 20/05 27/05 03/06	MIGUEL ETINGER DE ARAUJO JUNIOR	DOUTOR	PUB
2PUB389	DIMENSÕES ESTRUTURAIS E ECONÔMICAS DO DIREITO INTERNACIONAL		2	30	SEGUNDA-FEIRA – MATUTINO 08:30 – 12:30 H 04/05 11/05 18/05 25/05 01/06 08/06 15/06 22/06	TÂNIA LOBO MUNIZ	DOUTORA	PUB
2PRI203	SEMINÁRIOS EM TEMAS JURÍDICOS CONTEMPORÂNEOS I: ASPECTOS DO DEBATE CONTEMPORÂNEO ACERCA DAS TEORIAS DO ESTADO		2	30	QUARTA-FEIRA MATUTINO A PARTIR DE JUNHO	EDUARDO FIGUEIREDO MARCOS ANTONIO STRIQUER SOARES	DOUTOR	PUB
2PUB242	SEMINÁRIOS EM TEMAS JURÍDICOS CONTEMPORÂNEOS II: HERMENÊUTICA JURÍDICA E BALIZAS DA DISCRICIONARIDADE JUDICIAL NA PERSPECTIVA CONSTITUCIONAL		2	30	QUINTA FEIRA – NOTURNO Das 18:30 às 21H30 SALA 404 DIAS DE AULA: 19/03 26/03 02/04 16/04 23/04 30/04 07/05 14/05	ELVE MIGUEL CENCI CLODOMIRO JOSÉ BANNWART JÚNIOR JOÃO LUIZ ESTEVES	DOUTOR	FIL FIL PUB

DISCIPLINA OBRIGATÓRIA PARA AS 3 LINHAS DE PESQUISA

2PRI207	DISSERTAÇÃO II	6	90	<p>OS ALUNOS DAS LINHAS DE PESQUISA: RELAÇÕES NEGOCIAIS NO DIREITO PRIVADO E ACCESSO À JUSTIÇA DEVEM SE MATRICULAR NESTA DISSERTAÇÃO: 2PRI207 – DISSERTAÇÃO II</p>
---------	----------------	---	----	---

OU

2PUB248	DISSERTAÇÃO II	6	90	<p>OS ALUNOS DA LINHA DE PESQUISA RELAÇÕES EMPRESARIAIS ESTADO CONTEMPORÂNEO DEVEM SE MATRICULAR NESTA DISSERTAÇÃO: 2PRI207 – DISSERTAÇÃO II</p>
---------	----------------	---	----	---